
 
FARMACIA CONCORDIA SRL  

 
 

 
DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: D.M. 02.11.2011 ““““RICETTA ELETRONICA”””” –––– ADEGUAMENTO SISTEMI OPERATIVI. 
 

N. det. 03 del 26/02/2014  
 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 
Atteso che la Società FARMACIA CONCORDIA SRL, società uni personale a capitale interamente 
pubblico a partecipazione esclusiva del Comune di Concordia Sagittaria, gestisce per conto del 
Comune la farmacia comunale per la quale deve reperire prodotti farmaceutici e parafarmaceutici 
presso fornitori specializzati, al fine di garantire la loro funzionalità, l’efficienza e l’economicità del 
servizio; 
 
Visto il D.M. 02.11.2011 del Ministero dell'Economia e Finanza (MEF) che ha definito le modalità di 
sostituzione della ricetta medica cartacea con la cosiddetta ricetta elettronica, in attuazione di 
quanto previsto dall'art. 11, comma 16, ultimo periodo del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
che nella Regione del Veneto avrà decorrenza marzo 2014; 
 
Considerato che i computer in dotazione alla farmacia non sono adeguati al collegamento e 
all’installazione dei programmi previsti dal Ministero e, pertanto, risulta necessario procedere con 
urgenza alla sostituzione di alcuni computer in uso in farmacia, ormai obsoleti e di frequente 
oggetto d’interventi di manutenzione; 
 
Preso atto che l’art. 1 comma 449 della legge 296/2006 nel testo vigente, prevede che le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30/3/2001 n.165 diverse dalle amministrazioni 
statali centrali e periferiche, possono ricorrere alle convenzioni-quadro stipulate da CONSIP S.P.A. 
e alle convenzioni regionali stipulate da centrali di committenza regionali, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 
Visto l’art. 1 comma 450 secondo periodo della legge 296/2006 nel testo vigente, che dispone che 
le pubbliche amministrazioni, diverse dalle amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207 del 5/10/2010; 
 
Considerato che l’operazione di adeguamento dei sistemi operativi di cui trattasi comprende oltre 
ai personal computer anche l’installazione del sistema operativo, la configurazione delle cartelle di 
rete, delle stampanti della posta elettronica ed internet, l’installazione e configurazione dei 
programmi office e generici oltre al recupero dei dati dai vecchi personal computer; 
 
Rilevato che le convenzioni di cui sopra, non prevedono la fornitura dei beni e servizi 
sopraspecificati né di beni comparabili con gli stessi; 
 
Rilevato altresì che per la fornitura di cui trattasi non è possibile ricorrere allo strumento di 
acquisizione di beni e servizi del mercato elettronico di cui all’art. 328 del DPR 207/2010 e ritenuto 
quindi necessario procedere autonomamente all’acquisizione di cui trattasi; 



 
Visto che le forniture di cui sopra rientrano tra quelle elencate nel vigente regolamento dei lavori 
servizi e forniture in economia , approvato con deliberazione del C.d.A. del 27.06.2012; 
 
Richiamato l’art.125 del D. Lgs. N. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Considerato che la spesa che si assume con il presente provvedimento riveste la natura di 
urgenza onde consentire il corretto dialogo tra i programmi gestionali in uso e i sistemi di 
accoglienza (Sac e Sar) della ricetta elettronica, che devono potersi interfacciare tra loro con 
semplicità, efficienza ed operatività nel progetto di dematerializzazione della ricetta rossa avviato 
dal Ministero; 
 
Considerato che da diversi anni la Farmacia Comunale si avvale, per l’assistenza e per la 
manutenzione alle varie apparecchiature elettriche ed elettroniche di sua proprietà, della ditta 
Qualità in Farmacia Srl che si è dichiarata disponibile ad effettuare l’adeguamento del sistema 
operativo in tempi brevissimi e ritenuto opportuno, in base alle considerazioni sopra esposte 
affidare a tale ditta l’installazione e la fornitura dei personal computer; 
 
Considerato che il preventivo di spesa rientra nel limiti di spesa per la trattativa privata; 
 
Visto il preventivo di spesa trasmesso dalla Ditta Qualità in Farmacia Srl per la seguente fornitura: 
SERVER:  
N°1 FUJITSU TX150S8 xeon E5-2403 8GB, N° 1 MANHT/DIGT Scheda seriale; N° 1 
Configurazione; N° 1 Licenza Microsoft MS Foundation 2012; N° 6 MICROSOFT ml Win 2012; N° 
1 PHILIPS Monitor LED………………………………………………………………………Euro 3.649.30  
 
N° 1 PC UFFICIO E EMERGENZA:  
N° 1 FUJITSU Tower ESPRIMO P190 Core i5 8GB; Configurazione + 
emergenza……………………………………………………………………...……...………Euro 870,00 
 
N° 2 TERMINALI BANCO VENDITA 
N° 2 WYSE THIN CLIENT VIA C7; Tastiera 84 t + mouse USB; PHILIPS monitor LCD; 
Configurazione………………………………………………………………………………..Euro 1.041,00 
 
SICUREZZA E NETWORKING 
N° 1 3COM/HP ProCurve SWITCH ; N° 1 MOXA Nport 5110; N° 1 QNAP TS-269L TurboNas; N° 2 
HDD 1TB SERIAL ATA II; N° 1 SYNCBACK SE Software Backup e configurazione…Euro 1.149,00 
 
SERVIZI  
Recupero dati; Installazione Hardware; Viaggio e trasferta………………………………Euro 513,00 
 
Sconto su vendite informatica………………………………………………………………Euro  754.30 
 
Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’AVCP per la procedura in 
argomento è il seguente: Z970E0D204 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare l’adeguamento del sistema operativo per le motivazioni espresse in premessa che si 
intendono integralmente riportate e trascritte, alla ditta Qualità in Farmacia come dettagliatamente 
descritto in narrativa, per un importo di Euro 12.500,00 iva compresa; 
 
2. di precisare che l’importo dei lavori rientrano nei limiti previsti dal vigente regolamento per i 
servizi di forniture e lavori in economia, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del 27.06.2012; 
 



3. di rinnovare il contratto per l’anno 2014 relativo all’assistenza delle varie apparecchiature 
elettriche ed elettroniche alla ditta Qualità in Farmacia Srl per l’importo di 270,00 euro (iva 
esclusa), nonché dei canoni: software MULTIUTENZA, Banca Dati Federfarma, manutenzione  
Hardware server e terminale, Banca Dati  Intesa,  per l’importo 1.383,00 (iva esclusa);  
 
4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in sede di affidamento 
alle ditte; 
 
5. di pubblicare la presente determina sul sito internet della Farmacia Comunale. 
 
 
 Il Direttore  
Concordia Sagittaria, 26 febbraio 2014 F.to: Dott.ssa Lucia Scarpa 
 
 


